1. Muktamar Penyatuan

Awal Bulan Kamariah

Kuwait 1393H/1973M Tiada laporan di dapati hasil daripada muktamar ini.

2. Mu’tamar Tathbit Awail al-

Syuhur al-Qamariah

Istanbul,

Turki

1398H/1978M Resolusi daripada muktamar ini akan diperincikan di

bahagian seterusnya

3. Pertemuan Jeddah 1406H/1985M Hasil yang disepakati ialah dengan memberikan

kepercayaan penuh kepada Lembaga Fiqh Islam untuk

menyempurnakan kajian ilmiah yang diperakui oleh

ahli ḥisāb, membukukan bahan rujukan mengenai

penyatuan awal bulan hijri serta memilih ahli falak

yang boleh bekerjasama dengan ulama’ fiqh.

4. Pertemuan Oman 1407H/1986M Pertemuan ini menghasilkan keputusan seperti

berikut;

(i) tanpa mengambilkira perbezaan matla’, ketika

terjadi rukyah di suatu tempat maka umat Islam wajib

mengikutnya;

(ii) wajib berpegang pada rukyah sementara ḥisāb

hanya sebagai pembantu

5. The Second Islamic

Astronomical Conference

Experts’ Meeting to Study

the Subject of Lunar

Month’s Calculation among

Muslims

Maghribi 2006M Pertemuan ini menyimpulkan bahawa rukyah hilal

tidak diperlukan lagi sepertimana yang dikatakan oleh

Khalid Shaukat.

7. The First Emirates

Astronomical Conference

Applications of

Astronomical Calculation

1427H/2006M Persidangan ini menghasilkan keputusan seperti

berikut;

(i) menggunakan kalendar Islam berdasarkan ḥisāb

kenampakan hilal;

(ii) semasa cerapan hilal perlu ada ahli astronomi

untuk turut serta dalam jawatan kuasa penentuan awal

bulan hijri;

(iii) memperkenalkan astronomi Islam dalam majalah,

surat khabar atau televisyen

8. The International

Symposium Towards a

Unified International

Islamic Calendar

Jakarta,

Indonesia

1428H/2007M Simposium ini mengkaji beberapa konsep kalendar

Islam Antarabangsa seperti International Lunar Date

Line (ILDL) oleh Mohamad Ilyas, Kalendar Islam

Bizonal oleh Mohamed Odeh, dan Kalendar Islam

Terpadu oleh Jamaluddin Abdel Raziq

9. Deklarasi Senegal Dakar,

Senegal

pusat cerapan hilal dan akan membuat takwim Hijri

bagi seluruh negara Islam. Kesepakatan dipersetujui

untuk memanfaatkan teknologi moden dalam aktiviti

cerapan dan bagi Muslim yang berada di negara

minoriti.

15. The Preparation Meeting

for International Cresent

Observation Conference

Turkiye,

Istanbul

1434H/2013M Persidangan ini merupakan persediaan awal untuk

mengadakan persidangan antarabangsa pada 2016.

Pihak urusetia menerima cadangan takwim Islam

untuk dibahaskan sebelum persidangan antarabangsa

2016.

16. 5th Conference on Lunar

Cresent Visibility and

Calendar

Tehran,

Iran

1434H/2013M Persidangan ini diadakan pada 26 Jun 2013 bersamaan

17 Syaaban 1434H oleh Institut Geofizik Universiti

Tehran, Iran

17. Muktamar Falak Oman 1435H/2014M Muktamar ini telah menghasilkan lima belas resolusi

salah satunya adalah mengenai takwim Islam

18. Mu’tamar Tauhid at-

Taqwim al-Hijry ad-Dauly

Turkiye,

Istanbul

1437H/2016M Resolusi daripada muktamar ini akan diperinci oleh

kajian di bahagian seterusnya

Saban tahun pembangunan takwim Hijri semakin bersifat saintifik dengan menjangkakan kenampakan hilal
melalui kaedah ḥisāb atau kaedah imkān al-rukyah. Tidak hanya itu, penggunaan teknologi moden juga dilihat
sebagai aspek penting dalam penentuan takwim Hijri.

Sebagai
contoh pada 1 Ramadan 1439H, umat Islam di seluruh dunia berpuasa pada tiga hari iaitu seperti Jadual 5.1

Jadual 5.1. Perbezaan 1 Ramadan Seluruh Dunia

sumber: ICOP. Crescent Observation Results (astronomycenter.net)

Tarikh Hijri Tarikh Masihi Negara Terlibat

1 Ramadan

1439H

16 Mei 2018 Bosnia, Macedonia, Mali, Nigeria, Turki

17 Mei 2018 Australia, Yaman, Jordan, Arab Saudi, India, Negara

MABIMS

18 Mei 2018 Bangladesh & Sri Lanka

Selain ibadah puasa, ibadah Haji juga mempunyai kaitan dengan takwim Hijri dan kedua-duanya merupakan
antara lima rukun Islam.